
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 600/2018

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 148 del 14/08/2018

Oggetto:  RETTIFICA  ALLEGATO E ANNULLAMENTO  DETERMINAZIONE N.  140 
DEL  10/08/2018  AVENTE  AD  OGGETTO  "VARIAZIONI  COMPENSATIVE 
DELLA SPESA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI SENSI ART. 175 
COMMA 5-QUATER DEL D.L.VO 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la determinazione n. 140 del 10/08/2018 avente ad oggetto: “Variazioni compensative della 
spesa del bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del D.L.vo 267/2000; 

DATO ATTO che  nell’allegato  della  suddetta  determina  per  mero  errore  materiale  è  stato  indicato  un 
Capitolo/Articolo non corretto; 

PRESO ATTO dell’errore si provvede ad annullare la determinazione n. 140/2018; 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46  in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sul’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei  
beni, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 
del 09/12/2010;

• il  bilancio  di  previsione  2017/2019,  così  come  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  propria 
deliberazione n. 5 del 23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge;

Determina n. 148 del 14/08/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano i capitoli di 
spesa ai responsabili del servizio;

• l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.  che disciplina le variazioni  
compensative di spesa del medesimo macroaggregato, assegnandone la competenza – in assenza di  
specifica disciplina – al Responsabile del Servizio Finanziario.

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti;

DATO ATTO che è  pervenuta  al  servizio  Ragioneria  una richiesta  da  parte  del  Responsabile  dell’Area 
Tecnica di variazione urgente di somme tra capitoli di spesa appartenenti alla propria Area di competenza e 
ricadenti  nella medesima codifica di  “missione – programma – titolo -  macroaggregato” del  bilancio di  
previsione 2018/2020;

RITENUTO di provvedere agli storni tra capitoli come da prospetto allegato A corretto relativo all’esercizio  
2018 del bilancio 2018/2020, adeguando altresì la previsione di cassa;

VISTI:
 il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e in 

merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione 
delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi 
del'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

 il D.lsg 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42, cos’ come corretto ed integrato dal D.lgs 10 agosto 2014 n. 126;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento dgli enti locali”  e 
ss.mm.ii.

DETERMINA

1. DI ANNULLARE la determinazione n. 140/2018; 

2. DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, le variazioni al  
bilancio 2018/2020 per l’esercizio 2018 compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella 
medesima  codifica  “missione  –  programma –  titolo  -  macroaggregato”  come  da  prospetto  allegato 
corretto;

3. DI DARE ATTO che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti alla stessa Area di  
competenza;

4. DI DARE ATTO che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale  
tramite il prospetto di cui all’art 10 comma 4 de D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii  (allegato A corretto) in 
quanto non modifica il totale della missione e del programma interessato al presente provvedimento.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 148 del 14/08/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RETTIFICA ALLEGATO E ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 140 DEL 
10/08/2018 AVENTE AD OGGETTO "VARIAZIONI COMPENSATIVE DELLA SPESA DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI SENSI ART. 175 COMMA 5-QUATER DEL D.L.VO 
267/2000

Sulla determina n. 148 del 14/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 14/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


